¶ ⁵⁶ Al marge dret: *Ací feu altar Abram e aparech [Déu] altra vegada.* ¶ ⁵⁷ Segons la font d'aquest passatge: «trecentos decem et octo», MIGNE, *Patrologiae Latinae cursus completus*, París, J.-P. Migne editorem seu Petit-Montrouge, 1844-1864, vol. 198, col. 1094. ¶ ⁵⁸ Al marge esquerre: *[El] primer sacerdot del [món] fonch Sem, fill de Noé, qui fou dit Mel[ch]isedech.* ¶ ⁵⁹ Al marge esquerre i inferior: *Quod Melchisedech ut [...] Medrastillim, fuit sacerdos magnus et ipse sacrificavit panem et vinum [...] no Abraam et fuit in [...] tabernaculum eius ipse choen sacerdos magnus Dei altissimo cohen godol, id est, [sa]cerdos magnus et per [...] abrae sacrificio. Et in Medrastilim, sicut Psalmo 36º [...] jascaris propter malignitate et caetera. Dixit*

Abraam [...] ad Melchisedech fuit Sem, filius Nohe, qui eo obtulit corbam .I. sacrificium vocatur, est coehena sacerdos Dei alii. In Berezit rabba, rabbi Mosse ad Arzam sicut Genesis 14º ubi [...] Et Melchisedech rex Salem [...] scriptum .C.: Iste Sem filius Nohe qui partulit panem et vinum. Item Josephus libro 7º De judayco bello: Dicit Melsisedech [...] cananeorum qui prima lingua iustus rex appellatus est [...] sacerdocium prius Deo obtulit et [...] templum prius hedificato. Iherusalem civitatem vocavit cum antea Solima vocavit. Et non quod Melchisedech quo partulit panem et vinum abrae quando liberavit. 4º Reges: non [...] refectione [...] Abraam satis hebat de victualibus [...] pro sacrificio reddendo gratias Deo de cum victoria et istud est officii sacerdotiis. Ideo

ço que havien pres dels enemichs. E en aquest Abram, començaren les dècimes a pagar a nostre senyor Déu.⁶⁰ E tornà als reys Sodoma, e tot ço que'ls havien pres, acceptat açò que havien menjat. E per aquesta desliuració de Loth, fou trobat l'any del Jubileu de .L. en .L. anys, per ço com Loth havia .L. anys com fonch deslliurat.⁶¹

[42]

CAPÍTOL .XLII. COM DÉU APARECH ABRAM ALTRA VEGADA

Après de aquestes coses, Déu aparech altra vegada Abram e dix-li:⁶² «Yo seré tostemps ton defenedor, lo teu guardó serà fort gran e daré al teu linatge tota la terra que yo't mostraré, en què ha .X. generacions de gents, ço és, cananeus, amorreus, gebuseus, ferozeus, etheus, eveus, gerseus, oreus, jagants e palestins».

E lavors lo dit Abram dix: «Senyor, e a què m'o daràs? Yo me n'hiré sens fills, que no'n romanran en terra; e donchs, lo fill de mon servent serà mon ereu». E dix-li Déu: «No serà aquex, mas aquell que naxerà del teu ventre». E Abram cregué e fou-li reputat a justícia. Aquest Abram fou lo primer qui gossà preycar ésser hun Déu universal creador de totes les coses.